
 1 

 

  

「エコマーク」（登録商標）は、1989年から公益財団法人日本環境協会が

運営する、第三者認証によるタイプⅠ環境ラベルです。製品のライフサ

イクル全体を考慮して策定された認定基準に基づき、審査、認定後にエ

コマーク使用契約を締結した商品にのみ使用・表示が認められます。 

 

4 月 1 日より、商品類型 No.140 「詰め替え容器・省資源型の容器

Version1」の新分類として「G.再生プラスチックを使用したプラスチック製容器包装」お

よび「H.植物由来プラスチックを使用したプラスチック製容器包装」の新認定基準案を公

表し、１ヶ月間のパブリックコメント受付後、本年 6月に認定基準を制定する予定です。 

 

これを機に、エコマークの対象となる容器包装に係る認定基準の全体像をわかりやすく

ご説明する「認定基準説明会」を開催することといたしました。主に、商品類型 No.140 「詰

め替え容器・省資源型の容器 Version1」の現行基準の内容と、今回新たに公開する 2 つの

認定基準案のポイントなどを解説します。皆様の多数のご参加をお待ちしております。 

 
対象の認定基準 

○現行の認定基準 

詰め替え容器、省資源型の容器（食用油容器）、無菌包装米飯容器、軽量 PET ボトル（容器）、 

食品用器具および容器包装における再生材料を使用した PET ボトル（容器） 

○今回新たに公開する認定基準案 

再生プラスチックを使用したプラスチック製容器包装、植物由来プラスチックを使用したプラスチッ

ク製容器包装 

日程と場所 
開催地 日  時（開場は開始時間の 30分前） 場   所 

大 阪 ４月２２日（金） 10:00～12:00 
おおさかＡＴＣグリーンエコプラザ セミナールーム 

（大阪市住之江区南港北２-１-10  ATC ビル ITM 棟 11 階西側） 

東 京 ４月２８日（木） 14:00～16:00 
日本環境協会 会議室 

（東京都中央区日本橋馬喰町 1-4-16馬喰町第一ビル 9階） 

開場は開始時間の 30 分前となります。それ以前は入場できませんので、ご了承ください。 

 

お申込方法 

参加を希望される方は、裏面の「参加申込フォーム」にて、各々の開催日前日までに FAX（03-5643-6257）で

お申込みください。また、認定基準案に対するご質問やご意見などを併せて頂戴した場合は、説明会当日に

ご説明させていただきます。 

※ 参加申込受付の連絡や参加票の発行は致しません。また、勝手ながら、定員に達した場合、受付を終了す

る場合がございますので、予めご了承ください。その場合にはこちらから連絡致します。 

お問合せ 

公益財団法人日本環境協会 エコマーク事務局 基準・認証課 藤崎 

ＴＥＬ ０３－５６４３－６２５３  ＦＡＸ ０３－５６４３－６２５７ 

 

参加は無料です 



 2 

「容器包装」 

エコマーク認定基準説明会 参加申込フォーム 

① 参加希望開催地         
（○印を１つだけ記入） 

 

４/２２（金） 

10:00～ 

大 阪 

 

４/２８（木） 

14:00～ 

東 京 

② 貴 社 名         
 

 

③ 参加代表者氏名         
 

 
参加人数 

   

名 

④ ご連絡先電話番号 
 

 
⑤ ファクス番号  

申込先  ＦＡＸ０３－５６４３―６２５７ 

＊ 上記①～⑤すべてについてご記入ください。参加人数は代表者も含めます。 

＊ 頂きました個人情報は今回の説明会関連の連絡等にのみ使用させていただきます。 

＊ 説明会を円滑に進行させていただくため、事前に現行の認定基準に対する御意見などございました

ら、併せてお送りください。 

＊ なお、キャンセルについては速やかにご連絡いただけますようお願い申し上げます。 

 

各会場への周辺地図 

   

    ＜大阪会場＞                    ＜東京会場＞  

 

 

 

 

 

 

http://www.ecoplaza.gr.jp/acc

ess.html 
地下鉄中央線コスモスクエア駅で乗り

換え、トレードセンター前駅から徒歩 3

分 

http://www.ecomark.jp/map.html 
JR 総武線快速 馬喰町駅下車(西口 2 番出口) 徒歩 1 分 

都営地下鉄新宿線 馬喰横山駅下車(JR 馬喰町駅連絡通路経

由) 徒歩 2 分 

東京メトロ日比谷線 小伝馬町駅下車(2 番出口) 徒歩 5 分 

都営地下鉄浅草線 東日本橋駅下車(JR 馬喰町駅連絡通路経

由) 徒歩 5 分 

日本環境協会 

http://www.ecoplaza.gr.jp/access.html
http://www.ecoplaza.gr.jp/access.html

